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Departamento de Licitações e Compras
Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
Av. Cinco Irmãos, n° 1130 - CEP 98118-000 - Fone: 055 3643 1014
CNPJ: 04.216.132/0001-06

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2020
PROCESSO DE COMPRA Nº 139/2020

	( X )  COMPRAS
	(   ) SERVIÇOS
	(    ) OBRAS
	(   ) OUTROS

	DO OBJETO
Aquisição emergencial de peças para conserto corretivo do Caminhão Prancha VW, placa IQI 3300, patrimônio nº 6986, o qual é utilizado nas atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Obras.

	SECRETARIA DEMANDANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Logística e Obras
Nº DA SOLICITAÇÃO: 2756/2020

	DA CONTRATADA: N.C. COMERCIO DE PECAS PESADAS LTDA
CNPJ: 10.820.589/0001-28

	DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO
A presente aquisição importa no valor total de R$ 1.364,00 (Mil Trezentos e Sessenta e Quatro Reais), para a aquisição de peças, sendo que a descriminação dos itens e seus valores unitários encontram-se descrita na tabela abaixo: 
	Item
	Especificação
	Unid.
	Quantidade
	Preço Unit. Máximo
	Preço Total

	1
	CUICÃO
	Pç
	1,00 
	230,00 
	230,00

	2
	REPARO VÁLVULA
	Pç
	3,00 
	10,00 
	30,00

	3
	CONJUNTO FOLE SUSPENSOR
	UN
	1,00 
	1.104,00 
	1104,00

	
	Total
	1.364,00 


O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias úteis após a emissão e liquidação da nota fiscal, através de depósito em conta bancária informada pelo contratado, podendo ser deduzidos os devidos encargos legais.

	DO FUNDAMENTO LEGAL
Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores.

	DA JUSTIFICATIVA
A aquisição emergencial de peças para o conserto do veículo supracitado, se deve ao fato de que o mesmo apresentou problemas no sistema de freios, sendo necessária a substituição destas peças urgentemente, visto que a não substituição momentânea poderá acarretar em maiores problemas como o desgastes de outras peças, o que também aumentará o custo do conserto, bem como pode comprometer a segurança do motorista que conduz este veículo. Dessa forma, sabendo-se da necessidade do conserto e que este caminhão é utilizado diariamente pela Secretaria de Obras para transportar os demais veículos, adquire-se o material na empresa supracitada pelo fato que esta apresentou orçamento com menor valor em relação às demais apuradas na pesquisa de preço realizada.


	DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA
Os recursos correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:
	Projeto/Atividade
	Recurso
	Despesa/Ano
	Descrição

	2.059.3390.30
	1
	1240/2020
	Conservação de estradas





	DESPACHO FINAL
Em vista das justificativas e fundamentações para a contratação em epigrafe, com as formalidades legais constantes na legislação em vigor em especial a Lei Federal 8.666/93, e suas alterações e com os termos do Parecer Jurídico expedido pelo Procurador Jurídico, aprovo a realização da despesa.









FÁBIO MAYER BARASUOL
Prefeito Municipal




Boa Vista do Cadeado RS, 31 de Agosto de 2020.
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